
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
NR.9/27.03.2025 

 
 
 

HOTARARE  
PRIVIND DESEMNAREA CONSILIERILOR LOCALI CARE SA FACA PARTE DIN COMISIA 

DE EVALUARE A PERFORMANŢELOR PROFESIONALE INDIVIDUALE ALE  
SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI STOENESTI, PENTRU PERIOADA 01.01.2024–

31.12.2024 
 
  

              Consiliul local al comunei Stoenesti,judeţul Olt,intrunit in sedinta ordinara la data de 
27.03.2025; 
            Avand in vedere : 

 referatul de aprobare al primarului comunei Stoenesti privind desemnarea consilierilor 
locali care sa faca parte din comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale 
ale doamnei Mihale Laura-Mirela, secretar general al comunei Stoenesti, pentru perioada 
01.01.2024–31.12.2024: 

 prevederile art. 485, alin. (1) - alin. (5), prevederile art. 11, alin.(4) lit. e) şi alin.(6), art. 12, 
alin.(5) din Anexa nr. 6 – Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a 
performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici aplicabilă pentru 
activitatea desfăşurată începând cu 1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea procesului 
de evaluare a activităţii funcţionarilor publici debutanţi numiţi în funcţia publică ulterior 
datei de 1 ianuarie 2020 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 In temeiul prevederilor art. 129 alin.(14) si ale art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (4) lit. (e), alin. (6), art. 15, alin. 1 , lit. b , art. 16 
şi art. 22 din anexa 6 la la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 140 alin. (1), art.196 
alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1), art. 
485 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

                                                               H O T A R A S T E 

          Art.1. Se desemneaza consilierii locali, care să facă parte din comisia de evaluare a       
performanţelor profesionale individuale ale doamnei Mihale Laura-Mirela, secretar 
general al comunei Stoenesti, pentru perioada 01.01.2024 –31.12.2024, pe intreaga perioada 
a mandatului acestora ,dupa cum urmeaza : 
– Doamna  consilier local Gaciu-Stan Florentina-Daniela ; 
– Domnul consilier  local Matei Doru . 



          Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Stoenesti şi 
comisia de evaluare, ce va fi constituită prin dispoziţia acestuia. 
         Art.3. Consilierii locali prevăzuti la art. 1 vor stabili obiectivele individuale şi 
indicatorii de performanţă utilizaţi în evaluarea gradului şi modului de atingere a acestora,  
iar evaluarea o vor realiza doar pentru această perioadă. 
        Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, Sectia Contencios 
administrativ şi fiscal, în termenul şi condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
        Art.5. Prezenta hotarare se comunica : 
– Institutiei Prefectului judetul Olt; 
– Primarului comunei Stoenesti; 
– Secretarului general al comunei Stoenesti 
– Persoanelor nominalizate la art. 1 din prezenta hotarare . 

 

             PRESEDINTE DE SEDINTA 
                     CONSILIER LOCAL                                          
                   SIMA TEODOR-VILIAN 
                                                                         In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.50/2019 
                                                                                  Contrasemneaza pentru legalitate 
                                                                                    SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                    Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.9/27.03.2025.^1 
Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o
simplă o absolută o calificată^2 

10 voturi pentru si 1
impotriva 

2 Comunicarea către primar^2) 27.03.2025 

3 Comunicarea către prefectul județului^3) 

27.03.2025 

4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 

27.03.2025 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter
individual^4)+5) 

27.03.2025 

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce
efecte juridice^7), după caz 

27.03.2025 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri,
cu majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind
dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art.
197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul
general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de
la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile
legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter
individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către
prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la
cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data
comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 

 


